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Sestoupit ke kořenům významných myšlenek bude vždy patřit

k nejzajímavějším úkolům vědecko-historického bádání.

Jsou totiž téměř vždy hlubší, než si myslíme.

Friedrich Ratzel

Úvod

Prvním vydáním Politické geografie roku 1897 ukončil Friedrich Ratzel (1844–1904),

tehdejší profesor geografie na univerzitě v Lipsku, formativní éru nové geografické

disciplíny. Díky tomu je považován za zakladatele politické geografie, ačkoli s tímto

pojmem, a rámcově i s jeho obsahem pracovali již mnozí před ním. Přesto teprve Ratzel

jasně vymezil úkoly politické geografie a stanovil její metody a ústřední pojmy. Politická

geografie však v kontextu Ratzelovy vědecké práce rozhodně nebyla osamoceným

projektem. Naopak. Nejenže reflektovala jeho dosavadní antropogeografické práce, ale

byla z nich přímo odvozena. S určitou nadsázkou lze dokonce říct, že Politická geografie

představovala v podstatě „jen“ jakési vybočení z jeho dlouhodobého vědeckého úsilí,

které směřovalo k prosazení moderní vědecké humánní geografie (tzn. antropogeografie,

resp. geografie člověka). Ratzelovy spisy je tak nutné vnímat v kontextu starší tradice

antropocentricky orientovaného geografického myšlení, jehož hlavním tématem bylo

zkoumání vlivu abiotických faktorů (klima, půda, přírodní zdroje, relativní zeměpisná

poloha aj.) a biotických faktorů (rostlinstvo a živočišstvo) na vznik, vývoj a fungování

lidských společností a kultur v čase a prostoru.

Ačkoli v tomto směru Ratzel zaznamenal výrazné úspěchy, není paradoxně jeho

jméno spojováno tolik s humánní geografií, jako spíše s imperialismem, geopolitikou

nebo Lebensraumem. Jeho publikace navíc bývají velmi často pejorativně označovány

jako sociálně-darwinistické nebo deterministické. Je nutné podotknout, že sám autor této

práce v začátcích svého výzkumu příliš nepochyboval o správnosti této negativní

interpretace, se kterou se setkával nejen v české, ale i v dostupné zahraniční literatuře.

Ostatně svou první zahraniční cestu za Ratzelovou pozůstalostí do Lipska plánoval právě

s cílem zmapovat jeho pangermánské představy o střední Evropě. Autor vycházel z faktu,

že Ratzel byl členem Všeněmeckého svazu, jehož představitelé byli proslulí svými

radikálně-nacionalistickými a šovinistickými postoji. Záhy po příjezdu do Lipska a

prozkoumání části pozůstalosti a některých Ratzelových textů se však autorova představa

o něm jako pangermánském geografovi zcela rozplynula. Bez nadsázky lze říct, že
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v Lipsku autor „objevil“ zcela odlišného Ratzela – vnímavou, racionální, kultivovanou a

všestrannou osobnost 19. století s širokým interdisciplinárním rozhledem a značným

literárním a vědeckým záběrem. Doslova nic nenasvědčovalo tomu, že by se Ratzel

jakkoli aktivně angažoval ve Všeněmeckém svazu nebo že by byl jedním z oněch

hlasitých agitátorů německého imperialismu. Vzhledem k tomu, že v soudobé literatuře,

Ratzelových nekrolozích ani v publikacích s několikaletým odstupem od jeho úmrtí autor

této práce nakonec rovněž neobjevil podobnou charakteristiku jeho života a práce, dospěl

k přesvědčení, že negativistické vnímání Friedricha Ratzela, které dodnes v literatuře

převažuje, je pouze dodatečným produktem meziválečných a poválečných let 20. století.

Není totiž pochyb o tom, že za svého života byl Ratzel respektovaným vědcem a

spisovatelem.

S výše uvedenou zkušeností logicky souvisí následující výzkumné otázky, které

si autor posléze kladl: 1) do jaké míry Ratzelova prezentace v literatuře odpovídá

skutečnosti; 2) z jakého důvodu a na základě jakých skutečností byl Ratzel dodatečně

stigmatizován; 3) zda je Ratzelův vědecký odkaz interpretován správně, zvlášť v případě

nejvíce diskutované Politické geografie a konceptu Lebensraum.

Výzkumným otázkám odpovídají také cíle práce. Záměrem autora bylo v první

řadě reagovat na nedostatečné povědomí o skutečné povaze a významu Ratzelovy práce

v dějinách vědy druhé poloviny 19. století, a to nejen s ohledem na žalostnou situaci v

českém prostředí, ale i neuspokojivou situaci v prostředí zahraničním. Jedním

z autorových cílů bylo rovněž zasadit Ratzelovo dílo do kontextu složitého vývoje

geografické vědy, a to především do souvislosti s formováním její humánně orientované

části. Současně chtěl autor sestavit Ratzelovu stručnou biografii, prostřednictvím které

by přiblížil nejen jeho životní dráhu, akademickou a publikační činnost, ale zároveň

postihl jeho složitý osobní a intelektuální vývoj, jenž se následně promítal do jeho

literárních a vědeckých publikací. Hlavním cílem práce však bylo představit Ratzelovu

Politickou geografii v širším kontextu jeho antropogeografického myšlení, a na základě

toho dospět k jasné představě o jeho geografickém přístupu a práci, kterou by pak autor

srovnal s tím, jakým způsobem je prezentována v literatuře a zda odpovídá skutečnosti.

S ohledem na kontroverzi, která je s Friedrichem Ratzelem, Politickou geografií a

Lebensraumem spojena, a s ohledem na prokazatelnou dezinterpretaci jeho vědecké

práce, bylo cílem autora rovněž objasnit skutečnou povahu Ratzelova geografického

myšlení a vyvrátit některé mýty, které jsou s jeho prací a osobou stále spojeny.
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V neposlední řadě bylo cílem autora také objasnit původ těchto mýtů a chybných úsudků

stran hodnocení Ratzelova vědeckého odkazu.

Pokud jde o metody výzkumu, autor v případě prezentace Ratzelových životních

osudů využíval metodu biografickou a postupoval v zásadě chronologicky. V případě

Ratzelových textů pak autor uplatňoval především strukturální a sémantickou analýzu

jeho vybraných antropogeografických a politicko-geografických publikací včetně jejich

ústředních termínů a pojmů. Autor také využíval metodu komparace, kdy srovnával

vlastní prezentaci Ratzela a jeho práce s tím, jak byl dosud interpretován v literatuře.

Členění kapitol, resp. struktura práce byla zvolena tak, aby reflektovala výzkumné

otázky a stanovené cíle. První kapitola tudíž mapuje starou zeměpisnou tradici zkoumání

vztahu geografického prostředí a lidské společnosti, na jejímž pomyslném vrcholu se

nachází právě Ratzelovo antropogeografické dílo. V rámci první kapitoly autor popisuje

také složité počátky moderní geografie, což je nezbytné pro pochopení toho, do jaké

komplikované situace se Ratzel dostal, když koncem roku 1875 zahájil akademickou

dráhu univerzitního geografa. Díky tomu také čtenář následně docení, jakou roli sehrál

v souvislosti s etablováním moderní humánní geografie. Součástí první kapitoly je rovněž

exkurz týkající se evoluční problematiky a darwinismu. Pojednat o principech

Darwinových stěžejních děl bylo nezbytné jak s ohledem na význam evolučního a

darwinistického myšlení pro soudobou vědu a rodící se vědeckou geografii, tak také

v souvislosti s Ratzelovou vědeckou a publikační činností. Evoluční problematika totiž

výrazně prostupuje také jeho antropogeografické práce, přestože v pozdějších letech

k darwinismu příliš neinklinoval.

Druhá kapitola pak chronologicky popisuje Ratzelovu životní dráhu, přičemž

autor kladl důraz na prezentaci jeho akademické a publikační činnosti, a zároveň na

postihnutí jeho osobního a intelektuálního vývoje, který ovlivňoval jeho vědecké práce.

Třetí kapitola následně analyzuje Ratzelovu Politickou geografii v kontextu jejího širšího

antropogeografického rámce. Autor se zaměřil především na nejpodstatnější rysy

uvedené publikace tak, aby utvořily fundovanou prezentaci, která by utvořila protiváhu

různým generalizacím Politické geografie v sekundární literatuře. V poslední čtvrté

kapitole se autor pokusil vyvrátit některé mýty a chybné úsudky, které jsou s Ratezelovou

osobností dosud spjaty. V tomto ohledu proto nejprve shrnul podstatné rysy jeho

dosavadní prezentace, která je založena na nepodložených, nepřesných či zcela chybných

informacích. V literatuře jsou například rozptýlené výroky o tom, že byl geografickým

deterministou, sociálním darwinistou, že stát vnímal jako živý biologický organismus,

4


[…]


Když byli Hitler a Hess po nezdařeném mnichovském „pivním puči“ roku 1923 uvězněni

v Landsbergu, navštívil je pan profesor a daroval jim svou zamilovanou knihu, dílo

profesora Friedricha Ratzela „Politická geografie“, jejíž myšlenky – modernizované

Haushoferem – zaplnily nejednu stránku führerova díla Mein Kampf, napsaného právě

ve vězení. Tím se splnil jeden z velikých snů otce a zakladatele německé geopolitiky Karla

Haushofera, aby se totiž jeho pseudovědecké myšlenky staly součástí útočného

politického programu, který by si dal za cíl uskutečnit myšlenky pangermanismu a

velkoněmectví. Politická a ideologická slátanina obsažená v programu nacionálních

socialistů měla zásluhou Haushofera a jemu podobných „vědců“ dostat teoreticky

fundovaný kabát, šitý na tělo německému militarismu a imperialismu mnoha „krejčími“

po celá desítiletí. Se zadostiučiněním a s nemalým nadšením napsal Karl Haushofer v

roce 1940 ve vzpomínce na ony doby: „Je v tom jakési určení, že v roce 1924 byl rozečtený

svazek jeho (tj. Ratzelova) Politického zeměpisu nejpůsobivější a nejvíce studovanou

knihou malé knihovny ve vězení pevnosti Landsbergu, čtenou se svátým nadšením… Je v

tom vyšší řízení, že myšlenkové bohatství, kterým materialistická škola ještě roku 1904

pohrdala pro mystickou příměs a pro rasistické myšlenky ozývající se v kulturní a národní

politice, našlo o dvě desítiletí později prostřednictvím Adolfa Hitlera a Rudolfa Hesse

přístup do základů nového pojetí státu.“

Jakou úlohu sehrála Ratzelova „politická geografie“ a Haushoferova

„geopolitika“ v posledním století německého imperialismu? Odpověď vyplyne z krátkého

rozboru těchto dvou „vědeckých oborů“.
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 Nebylo jistě náhodou, že geograf a zoolog Friedrich Ratzel (1844–1904) patřil k

nejhorlivějším členům Všeněmeckého svazu, který – jak jsme již poznali – vyzbrojoval

německé militaristy potřebnými ideologickými argumenty pro uskutečňování jejich

agresivních plánů. Tomuto úkolu také věnoval Ratzel všechny své síly. Nejdříve se pokusil

v plném lesku obnovit staronové myšlenky geografického determinismu, který považoval

vliv geografického (zeměpisného) prostředí za určující faktor ve vývoji společnosti. Při

aplikaci této idealistické teorie došel Ratzel ve své knize „Politická geografie“ z roku

1897 až k formulaci jakéhosi „zákona růstu státních okruhů“, jehož podstatu tvořil názor,

že stát – podobně jako biologický organismus – musí přiměřeně podle stupně vývoje

rozšiřovat svůj prostor. „Tak se nám stát stává organismem,“ psal Ratzel, „do něhož

vstupuje určitá část zemského povrchu tok, že se vlastnosti státu skládají z vlastností

národa a půdy. Nejdůležitější jsou velikost, poloha a hranice, potom druh a tvar půdy

spolu s porostem a vodstvem, a konečně vztah k druhým částem zemského povrchu.“ V

těchto slovech, která jasně prokazují absurdnost „geografického determinismu“, ozývají

se poprvé náznaky pozdějších hesel Blut und Boden (půda a krev) a Rasse und

Lebensraum (rasa a životní prostor), která byla zlatým fondem nacistické terminologie.

Domýšleje toto učení napsal později jeden z Ratzelových žáků: „Státy mají tendenci

vrůstat do přirozeně uzavřených prostorů.“ Ostatně sám Ratzel vyjádřil smysl svého

učení zcela jednoznačně: „Je v povaze států, že se vyvíjejí v soutěži se sousedními státy,

přičemž odměnou vítězi většinou jsou části území.“

Takováto „věda“ byla pangermanistům devadesátých let minulého století

nadmíru vítaná. Není proto divu, že Ratzel brzy našel doma i v cizině řadu žáků a

následovníků, kteří se jeho myšlenek nadšeně chopili a udělali z nich politickou zbraň

militarismu a imperialismu. V Anglii to byl geograf Halford Mackinder, v Americe

admirál Mahan, otec teorie o „námořní moci“, kterou chápal jako způsobilost

imperialistické velmoci vést útočnou válku na moři, což prý je faktor určující „osudy

národů“. Podobným „geografickým“ faktorem byla pro Mahana okupace „zámořských

strategických základen“ a „kontrola průlivů“.

Nejučenlivějšími žáky Friedricha Ratzela však byli švédský právník a politik

Rudolf Kjellén (1864–1922) a německý generál Karl Haushofer, kteří se ruku v ruce stali

duchovními otci fašistické geopolitiky. Autorem tohoto termínu, složeného ze dvou slov:

geografie a politika, byl právě Rudolf Kjellén, který se hlásil k myšlenkám

pangermanismu. Svou knihou Staten som Lifsform (Stát jako forma života; Stockholm

1916) se postaral o rozšíření Ratzelových myšlenek, které později slavily v třetí říši
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„leskuplné vzkříšení“ (Haushofer) a které získaly – jak rovněž potvrdil K. Haushofer –

„v řečech německého vůdce Adolfa Hitlera a jeho zástupce Rudolfa Hesse národní zvuk

pro milióny soukmenovců“.

[…] Již Friedrich Ratzel považoval za „největší neštěstí německých dějin, že se

nepodařilo zcela poněmčit lesní pevnost Čechy v srdci německého životního prostoru“. A

Haushofer se zase domníval, že vytvoření Československa bylo políčkem „prostorovým

zákonům růstu“ a že „evropský vývoj byl prostorově politicky vržen zpět“.