Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra historických věd

Posudek disertační práce

Martin URBAN: Geografie nebo geopolitika? Friedrich Ratzel a jeho Politická geografie, Plzeň 2021.

Autor si zvolil mimořádně složité a obtížné téma disertace, sice zhodnocení významu působení a výsledků práce Friedricha Ratzela (1844–1904), německého vědce druhé poloviny 19. století (zemřel nečekaně 8. srpna 1904, aniž se dožil šedesátých narozenin), zoologa, etnografa a především geografa. Mnohostranný Ratzel budil svými pracemi pozornost již za svého života, texty jeho děl jsou mnohdy velmi složité, dokonce prý byly obtížně srozumitelné pro jeho vědecké současníky a nejednou si ve svých tvrzeních protiřečí. Ratzel, původně lékárník, po maturitě studoval zoologii na univerzitách v Heidelbergu, Jeně a Berlíně, graduoval roku 1868. Velký význam pro jeho další směřování měly dlouhé zahraniční cesty ve službách listu *Kölnische Zeitung*, nejvýznamnější z nich byla cesta do Spojených států, na Kubu a do Mexika, již podnikl v letech 1874–1875. Právě tato cesta přispěla k Ratzelovu přerodu v geografa, zpočátku orientovaného na kulturní geografii. Po návratu působil Ratzel od roku 1875 na Technické škole v Mnichově, roku 1880 získal profesuru, roku 1886 přesídlil na prestižní pracoviště na univerzitě v Lipsku, kde setrval do konce života. V letech 1882 resp. 1891 vydal dva svazky *Antropogeografie*, která již v době vydání byla nejednou chybně interpretována. Ratzelovým vrcholným dílem, které však vyvolalo zejména až v době po autorově úmrtí velkou kritiku, spory a diskusi, byla jeho *Politická geografie* z roku 1897. Autor právě v tomto spise použil pojem „Lebensraum“, boj o který považuje za základní historickou hnací sílu. Myšlenka získání většího „životního prostoru“ pro Němce se posléze stala integrální součástí nacistické ideologie. Ačkoli to ne zcela odpovídá

skutečnosti, autorovo pojetí „životního prostoru“ bývá připisováno vlivu sociálního darwinismu. Vznik německé varianty geopolitiky bývá spojován s vlivem Charlese Darwina a Ernsta Haeckela, což údajně odráží Ratzelova esej *Lebensraum* z roku 1901. Podle některých byl „*Lebensraum* tím nejdůležitějším, co Ratzel odkázal geopolitice imperialismu“. Kritikové mají pravdu v tom, že jeho raný koncept „Lebensraumu“ nebyl spojen s politickou a ekonomickou expanzí, ale duchovní a rasově nacionalistickou expanzí. Pro stigmatizaci Ratzela jako původce teorie „Lebensraumu“ měla osudový význam aktivita Karla Haushofera, původně vojáka z povolání, za první světové války dosáhl hodnosti generálmajora, po válce se v roce 1919 stal v Mnichově soukromým docentem politické geografie. Haushofer měl blízko k Rudolfovi Hessovi i Hitlerovi. Dokonce, když Hitlera navštívil roku 1924 ve vězení na Landsbergu, daroval mu Ratzelovu *Politickou geografii*. Haushofer jednoznačně tvrdil, že „*geopolitika je přímo odvozena ... od F. Ratzela a jeho teorie dynamiky*“. Ratzelově pověsti ve vědecké obci také neposloužila dobře jeho propagace výstavby německého válečného loďstva (v tomto ohledu se připomíná vliv, který na něj měl americký teoretik Alfred Thayer Mahan, autor proslulého spisu *The Influence of Sea Power upon History, 1660–1783* z roku 1890). Podobně působila na jeho hodnocení propagace koloniální politiky a členství v *Kolonialverein*.

Od Ratzelovy smrti již uplynulo 117 let, během této doby byly jeho názory a postoje často a rozhodně kritizovány, byť to bylo na místě jen zčásti. Někdy je nepochybně obtížné orientovat se v argumentaci jeho kritiků i obhájců. Autorovým cílem zdaleka nebyla jen prostá rekonstrukce jednotlivých fází Ratzelovy vědecké působnosti popřípadě hodnocení jeho publikací. Dospěl jsem k závěru, že autor disertace usiloval o prezentaci a zhodnocení vlivů vědeckých koncepcí, které na Ratzela působily i přijetí jeho prací vědeckou veřejností a současně se snažil analyzovat hodnocení

kritiků v pozdějších desetiletích. Jinými slovy šlo mu o to, odstranit nánosy někdy neopodstatněných negativních hodnocení, aniž by opustil přísně kritická kritéria.

Struktura práce je dobře promyšlená a vyvážená. Text je rozdělen do čtyř kapitol. V první autor pro celkový obraz velmi potřebným způsobem rekapituluje vznik a vývoj humánní geografie – tedy vývoj vztahu přírodního prostředí a lidské společnosti – od počátků v antice až po Darwina. Druhá kapitola je nezbytným přehledem Ratzelovy životní dráhy až do jeho odchodu do Lipska. Nejvýznamnější a nejprínosnější jsou třetí a čtvrtá kapitola. Ve třetí autor prezentuje a hodnotí antropogeografická východiska německého vědce, jeho pojetí státu, hodnocení vztahu k půdě či úvahy o významu hranic. Čtvrtá kapitola přibližuje Ratzelův obraz v odborné literatuře a obsahuje jeho potřebné kritické přehodnocení. Na tomto místě je třeba vyzdvihnout disertantovou soustředěnou a usilovnou snahu o objektivní hodnocení.

Martin Urban prokázal mimořádně rozsáhlé a poctivé badatelské úsilí. Je mimo jakoukoli pochybnost, že dosáhl vytčených badatelských cílů a odpověděl na otázky, jež si v souvislosti se svým výzkumem položil. Pokud jde o odbornou literaturu, nepochybně neponechal stranou žádnou monografii či studii, která má pro zkoumání daného tématu relevantní význam. Disertace má vysokou kvalitu, přináší nové pozoruhodné poznatky. Autor prokázal schopnost systematického bádání i rozsáhlé odborné znalosti, práce má velmi solidní slovesnou úroveň, plně odpovídá požadavkům kladeným na tento druh vědeckého textu, proto ho doporučuji k úspěšné obhajobě.

V Hostivici, 21. dubna 2021

Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.